
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93, e 
na cláusula sétima relativo ao Contrato nº 035/2016-UEPA 
(Processo n. 2016/301949 -UEPA).
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). ELIANAY AVELAR DO 
NASCIMENTOmatrícula n.57200834/1, lotado noCampus 
XVI/UEPA-Barcarena,para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 035/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e Sr.ROLAND 
FRANZOTTI.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é aLocação de um 
imóvel residencial situado no Município de Barcarena/PA 
para funcionamento da Casa dos Professores Itinerantes 
da UEPApara atender as necessidades da Universidade do Estado 
do Pará, tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
do Termo de Referência. O prazo de Vigência do Contrato éde12 
(doze)meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fi scal será responsávelpor acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O 
encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidadedo Estado do Pará
 

Protocolo: 143718
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 267/17 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER o servidor RAFAEL AUGUSTO CARDOSO DE FRANÇA, 
Id. Funcional n° 5924948-1, cargo de Agente Administrativo 
A, da Coordenadoria Administrativa do Campus III, para 
a Coordenadoria Administrativa do Campus IIa contar de 
13.01.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 288/17 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER a servidora MARIA ROSELI SOUSA SANTOS, 
Id. Funcional n° 5057892-3, cargo de Professor Adjunto, 
doDepartamento de Desenho Industrial, para oDepartamento de 
Filosofi a e Ciências Sociais a contar de 01.01.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 143651
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 34, DE 01FEVEREIRO DE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Termo de 
Permissão nº 005/2016-UEPA fi rmado com a empresa ALDA 
CLÉIA DO NASCIMENTO CARNEIRO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93, 
relativo ao Termo de Permissão de Uso nº 005/2016-UEPA 
(E-Protocolo n. 2016/11898-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). TÂNIA ELIDIA MONTEIRO 
CAMORINmatrícula n.5210860-3, lotado noCampus IV/
UEPA, para exercer o cargo de Fiscal do Termo de Permissão de 
Uso nº 005/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e ALDA CLÉIA 
DO NASCIMENTO CARNEIRO.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é aPermissão de uso 
qualifi cada de Lanchonete/Restaurante, para exploração, 
por parte de empresa do ramo, os serviços de lanchonete, 
refeição a quilo e prato feito, situada no Campus IV do 
CCBS/UEPA,para atender as necessidades da Universidade do 
Estado do Pará, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes do Termo de Referência. O prazo de Vigência do 
Contrato éde12 (doze)meses, contados a partir de sua 
assinatura, não podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fi scal será responsávelpor acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidadedo Estado do Pará

Protocolo: 143717

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 035, 
DE 01 DE FEVEREIRODE 2017.

Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 036/2016-UEPA, 
fi rmado com a empresa IAN G. P. MACEDO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 005/2017-CAE, relativo ao contrato nº 036/2016-
UEPA (E-Protocolo nº2016/401205-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MICHEL SANTOS MARTINS 
Matrícula nº 5922639-1, lotado(a) na CAE/UEPApara exercero 
cargo de Fiscal do Contrato nº 036/2016-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e a empresaIAN G. P. MACEDO, em substituição Eliza 
Hasselman Sadalla (Portaria n. 2927/2016, de 22 de dezembro 
de 2016).
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
para realização de serviço de reforma do telhado do DSPD, tudo 
em conformidade com as especifi cações constantesno Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é de 90(noventa) 
dias, contados a partir de sua assinatura, não podendo ser 
prorrogado conforme prescrito em lei.
3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 01 de fevereiro de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 143503

.

.

ERRATA
.

ERRATA - RESOLUÇÃO Nº 3079/17-CONSUN, 03 de 
Fevereiro de 2017.
 
Acerca do que dispõe “EMENTA: Aprova a Institucionalização 
do Programa de Residência em Área Profi ssional da Saúde em 
Cirurgia e Tramatologia de Buco-Maxilo-Facial.”, procede-se com 
a seguinte retifi cação:
 
- Onde se lê: EMENTA: Aprova a Institucionalização do Programa 
de Residência em Área Profi ssional da Saúde em Cirurgia e 
Tramatologia de Buco-Maxilo-Facial”.
- Leia-se: EMENTA: Aprova a Institucionalização do Programa 
de Residência em Área Profi ssional da Saúde em Cirurgia e 
Traumatologia de Buco-Maxilo-Facial”.
 
Acerca do que dispõe “Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização 
do Programa de Residência em Área Profi ssional da Saúde em 
Cirurgia e Tramatologia de Buco-Maxilo-Facial, procede-se com 
a seguinte retifi cação:
- Onde se lê: Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização 
do Programa de Residência em Área Profi ssional da Saúde em 
Cirurgia e Tramatologia de Buco-Maxilo-Facial”.
- Leia-se: Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização do 
Programa de Residência em Área Profi ssional da Saúde em 
Cirurgia e Traumatologia de Buco-Maxilo-Facial”.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 03 de Fevereiro 
de 2017. 
 JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 143638
.

CONTRATO
.

CONTRATO 
Processo Nº 2016/301949-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:035/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: outros

OBJETO: Locação de um imóvel residencial para funcionamento 
da Casa dos Professores Itinerantes da UEPA, com vigência de 
12 meses.
VALOR DO TOTAL: R$ 33.600,00
DATA DE ASSINATURA: 01.02.2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02/02/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:01/02/2018
FORO: BELÉM/PA 
 LICITAÇÃO 
Nº/EXERCÍCIO:029/2016

MODALIDADE:DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8582Elemento 
de Despesa: 339036
Fonte: 0102. 
 RECURSO: ESTADUAL 
CONTRATADO 
PERSONALIDADE: Física
NOME: ROLAND FRANZOTTI
CEP: 68.445-000
LOGRADOURO:Rua Antonio José
BAIRRO:Operações
CIDADE: Barcarena
UF: PA
NÚMERO: 9A
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
 

Protocolo: 143733

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 348/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.000,00
 

PORTARIA N° 349/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: ADILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5532892/ 4
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00
 

PORTARIA N° 350/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
 

PORTARIA N° 351/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO A
Nome: ROSE DAS GRACAS BEZERRA DE SOUZA GATINHO
Matrícula Funcional: 55587180/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  3.500,00
339039_ R$  500,00
 
PORTARIA N° 353/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 57193264/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00
 
PORTARIA N° 354/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO


